Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 1

Ata nº 105/22 da Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Administração do Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

realizada no dia 10 (dez) de janeiro de 2022 (dois mil e vinte e dois).

Aos 10 (dez) dias do mês de janeiro de 2022 (dois mil e vinte e dois), no 1
horário de 14:00 horas, remotamente, por videoconferência, o Colegiado do 2

Programa de Pós-Graduação em Administração do CEPEAD reuniu-se com a 3
presença dos seguintes membros: Professores DEISE LUIZA DA SILVA FERRAZ 4

(Coordenadora do CEPEAD), IVAN BECK CKAGNAZAROFF, ANA PAULA PAES DE PAULA, 5
BRUNO PÉREZ FERREIRA, JONATHAN SIMÕES FREITAS, LUIZ ALEX SILVA SARAIVA, 6
MARCELO BRONZO LADEIRA, ROBERT ALDO IQUIAPAZA COAGUILA. Representantes 7

Discentes: ANA LUÍSA BARBOSA DA SILVA, PAULA CRISTINA DE MOURA FERNANDES. 8
Ausência sem justificativa: Marlusa de Sevilha Gosling. Participação da 9

Profª. Nayara Silva de Noronha, sem objeção do Colegiado, para 10
esclarecimentos a respeito do ponto de pauta sobre a Revista GeS. A 11
Coordenadora deu início aos trabalhos informando sobre o baixo número de 12

inscritos no Processo Seletivo 2022: 28 inscritos para o Doutorado, sendo 8 13
da Linha de Finanças, 9 da Linha de Estratégia, Mercadologia e Operações e 14

11 da Linha de Estudos Organizacionais, Trabalho e Pessoas; 25 inscritos 15
para o Mestrado, sendo 5 da Linha de Finanças, 6 da Linha de Estratégia, 16
Mercadologia e Operações e 14 da Linha de Estudos Organizacionais, Trabalho 17

e Pessoas. A coordenadora colocou em votação a alteração do item 9 da pauta 18
sobre a Revista GeS para item 5 para participação da Profª. Nayara na 19

discussão do ponto de pauta. A alteração da ordem dos itens de pauta foi 20
aprovada (votação unânime a favor). A Profª. Deise colocou em votação a 21
pauta da reunião. Foi pedido aos presentes para se manifestarem caso 22

tivessem  observações sobre a pauta. Não houve manifestações a respeito. A 23
pauta da reunião foi aprovada (votação unânime a favor). 1) APROVAÇÃO DE 24

ATA: Aprovada a Ata nº 104/2021 do dia 06 de dezembro de 2021 (votação 25
unânime a favor). 2) HOMOLOGAÇÕES: 2.1) Relatório Final do Estágio Docente: 26

Aprovado o Relatório Final de Estágio Docente do seguinte aluno: Rodrigo 27
André Gomes Cordeiro (votação unânime a favor). 2.2) Aproveitamento de 28
créditos de disciplinas: Aprovado o aproveitamento de créditos de 29

disciplinas dos seguintes alunos: Mauro Rodrigo Schneider – 04 créditos, 30
Priscila Fialho del Giudice – 02 créditos (votação unânime a favor). 2.3) 31
Formalização de Ensaio Teórico: Aprovado o ensaio teórico da seguinte aluna: 32

Samara de Menezes Lara(votação unânime a favor). 2.4) Trancamento Parcial: 33

Aprovado o Trancamento Parciai do seguinte aluno: Paulo Henrique Lima 34

Peçanha: CAD009 FC – Finanças Comportamentais (votação unânime a favor). 35
2.5) Projeto de Dissertação: Aprovado o Projeto de Dissertação da seguinte 36

aluna: Paula Sylvia Ridolfi Aguiar Carrara (votação unânime a favor). 2.6) 37
Projeto de Tese: Aprovado o Projeto de Tese da seguinte aluna: Elisângela de 38
Jesus Furtado da Silva (votação unânime a favor). 2.7) Banca de Dissertação: 39

Aprovada a seguinte banca: Marina Bastos Carvalhais Barroso – Banca: Prof. 40
Dr. Ricardo Silveira Martins – Orientador (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Jonathan 41

Simões Freitas – Coorientador (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Noel Torres Júnior - 42
(CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Raoni Bagno Barros – (Eng. Produção/UFMG), Profª. 43
Drª. Aline Rodrigues Fernandes – (UFES) (votação unânime a favor). 2.8) 44

Banca de Tese: Aprovada a seguinte banca: Clara Luisa Oliveira Silva – 45

Banca: Prof. Dr. Luiz Alex Silva Saraiva – Orientador (CEPEAD/UFMG), Profª. 46

Drª. Adriana Gracia Piscitelli – Coorientadora (PPGCS/UNICAMP), Profª. Drª. 47
Ana Paula da Silva – (PPGJS/UFF), Profª. Drª. Andreia Skackauskas Vaz de 48
Mello - (Plan Eval), Profª. Drª. Claudia Andréa Mayorga Borges - 49

(PPGPSI/UFMG), Profª. Drª. Letícia Cardoso Barreto - (UEMG) (votação unânime 50

Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 2

a favor). 3) PEDIDO DE AGENDAMENTO DE DEFESA DE TESE FORA DO PRAZO: A Profª. 51

Deise apresentou o pedido do orientador Robert Aldo Iquiapaza Coaguila para 52

agendamento de defesa de tese da doutoranda Susy Naiara Alves da Silva fora 53
do prazo. O Prof. Robert expôs a situação da Susy e teve ampla discussão no 54

Colegiado sobre as possibilidades e opções da aluna para defesa da tese, 55
tendo em vista que se trata de bolsista. A aluna está em débito de 6 56
créditos de artigos e para agendar é necessário cumprir todos os créditos. A 57

aluna não apresentou laudo ou parecer em relação a situação de saúde. O 58
pedido do Prof. Robert foi apreciado pelos membros do Colegiado e aprovado 59
(2 votos contrários e 8 votos a favor). 4) PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE ENTREGA 60
DE RELATÓRIO DE ESTÁGIO PÓS-DOUTORAL: A Profª. Deise apresentou o pedido do 61

Prof. Alexandre da Pádua Carrieri para prorrogação de entrega de relatório 62

de Estágio Pós-Doutoral da pós-doutoranda Raquel de Oliveira Barreto. O item 63
retirado de pauta por falta de laudo de saúde e dúvida quanto ao prazo 64
necessário para apresentação do relatório final. 5) REVISTA GeS: A Profª. 65
Nayara se apresentou ao Colegiado e apresentou a situação da revista. 5.1) 66
Hospedagem da Revista: A Revista GeS, desde meados de 2016, está hospedada 67

em um site privado, gerido pela empresa Lepitus. A Profª. Deise apresentou 68
as possibilidades em relação à hospedagem, sendo elas: Possibilidade 1: 69

hospedagem da Revista no sistema da FACE/UFMG e Possibilidade 2: Outras 70
possibilidades de fontes de pagamento para manutenção da Revista na Lepitus. 71
O Colegiado discutiu as possibilidades e aprovou a transferência da 72

hospedagem da revista GeS para o sistema da FACE/UFMG após o 1º semestre de 73
2022 (votação unânime a favor). 5.2) Recomposição da Editoria: A Editoria 74

Científica da Revista GeS é composta pelo Prof. Antônio Arthur (2020-2024) e 75
Profª. Nayara Noronha (2021-2025). O Colegiado deve indicar mais um membro 76
de acordo com o Regulamento da Revista Gestão e Sociedade. Após discussão do 77

Colegiado a Profª. Deise deu os seguintes encaminhamentos: 1 – Tendo em 78
vista a necessidade de alteração do Regulamento da Revista GeS, designar uma 79

comissão para alterar o Regulamento. A proposta foi discutita pelo Colegiado 80
e aprovada (votação unânime a favor). 2 - Os representante da Linha EMO, 81

professores Jonathan e Marcelo entrar em contato com os docentes da linha 82
para indicarem um nome para trabalho colaborativo com os professores Antônio 83
Artur e Nayara na Editoria Científica da Revista Gestão e Sociedade. A 84

proposta foi discutita pelo Colegiado e aprovada (votação unânime a favor). 85
5.3) Projeto FAPEMIG: Foi solicitada a alteração da coordenação do Projeto 86

para a Profª. Deise, conforme deliberado na última Reunião do Colegiado, o 87
que não foi autorizado pela FAPEMIG. A Profª. Deise indicou o nome da Profª. 88
Nayara. A indicação foi aprovada pelo Colegiado(votação unânime a favor). 6) 89

OFERTA DE DISCIPLINAS CEPEAD 2022/1: Aprovadas as ementas das disciplinas 90

optativas (votação unânime a favor). Aprovada a oferta das seguintes 91

disciplinas para o 1º semestre de 2022: CAD972 - Teoria das Organizações 92
(Prof. Alexandre de Pádua Carrieri), CAD001 - Teoria da Administração (Prof. 93
Alex Fernandes Magalhães), CAD009 FC - Finanças Corporativas (Profª. Ana 94

Carolina Costa Corrêa), CAD012 - Filosofia da Ciência (Profª. Ana Paula Paes 95
de Paula), CAD009 DI - Decisões de investimento e financiamento e CAD009 FF 96

-  Foundations of Financial Management (Prof. Antônio Artur de Souza), 97
CAD009 II - Introdução à Inferência Causal (Prof. Aureliano Angel Bressan),  98
CAD009 MC -  Mercado de Capitais (Prof. Bruno Pérez Ferreira), CAD009 NL - 99

Neurociências e Liderança Estratégica (Prof. Carlos Alberto Gonçalves), 100
CAD014 - Métodos Qualitativos II (Profª. Deise Luiza da Silva Ferraz),  101

Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 3

CAD970 – Epistemologia e CAD009 GP - Governança pública em serviços e gestão 102
de políticas públicas (Prof. Ivan Beck Ckagnazaroff), CAD005 - Métodos 103

Qualitativos I (Prof. Jonathan Simões Freitas), CAD016 - Projeto II (Profª. 104
Juliana Maria Magalhães Christino), CAD015 - Projeto I (Profª. Kely César 105

Martins de Paiva), CAD006 - Dissertação I, CAD009 PT - Perspectivas e 106
Tensões nos Estudos Organizacionais e CAD009 PC - Produção de conhecimento 107
em estudos organizacionais (Prof. Luiz Alex Silva Saraiva), CAD009 DT - 108

Design de Tese (Prof. Márcio Augusto Gonçalves), CAD009 MP - Mercados e 109
Produtos Financeiros (Prof. Marcos Antônio de Camargos), CAD009 GO - Gestão 110

de Operações em Serviços (Prof. Noel Torres Júnior), CAD004 - Métodos 111
Quantitativos I (Prof. Plínio Rafael Reis Monteiro), CAD013 - Métodos 112
Quantitativos II (Prof. Ricardo Teixeira Veiga), CAD009 IM - Introdução aos 113

Métodos Computacionais em Finanças (Prof. Robert Aldo Iquiapaza) e CAD009 TI 114
- Teoria Institucional I (Prof. Roberto Gonzalez Duarte) (votação unânime a 115
favor). Saída do Prof. Luiz Alex às 16h34. 7) DESIGNAÇÃO DE MEMBRO DA 116
COMISSÃO DO DOUTORADO DA LINHA ESTRATÉGIA, MERCADOLOGIA E OPERAÇÕES: Devido 117

a problemas de saúde da Profª. Marlusa, necessitou-se formar uma nova 118

comissão de Doutorado da Linha Estratégia, Mercadologia e Operações para o 119
Processo Seletivo 2022. Foi aprovada a seguinte comissão: Prof. Plínio 120

Rafael Reis Monteiro (Presidente), Prof. Ricardo Silveira Martins, Prof. 121
Roberto Gonzalez Duarte e Prof. Carlos Alberto Gonçalves (suplente) (votação 122
unânime a favor). 8) VERIFICAÇÃO DE EQUIVALÊNCIA DE EXAME DE PROFICIÊNCIA 123

PARA PROCESSO SELETIVO 2022: A Profª. Deise apresentou dois comprovantes de 124

proficiência de língua inglesa recebidos no período de inscrição do Processo 125

Seletivo 2022 para verificação de equivalência aos exames solicitados no 126
Edital. Indeferido o comprovante de proficiência de língua inglesa da 127
candidata Ana Carolina Vitor (6 votos contrários, 1 abstenção, 1 voto a 128

favor). Indeferido o comprovante de proficiência de língua inglesa do 129
candidato João Paulo Dias da Silva Munck (7 votos contrários e 1 abstenção). 130
9) DINTER - PPGA/UNIROVUMA: Item retirado de pauta para consultar o Conselho 131
Consultivo. Saída do Prof. Jonathan às 17h11. 10) COORDENAÇÃO DO CEGE: A 132

Profª. Deise apresentou a linha do  tempo do Prof. Ricardo Veiga como 133
coordenador do CEGE, sendo que está com mandato pró-tempore desde setembro 134
de 2019, em um tempo total de 29 meses e propôs que o Colegiado indicasse o 135

Prof. Ricardo Veiga como coordenador adjunto do CEGE. A Profª. Ana Paula 136
apresentou a proposta de abrir uma consulta para posterior indicação de 137

coordenação do CEGE, com a justificativa que a consulta daria mais 138
legitimidade a continuidade do Prof. Ricardo Veiga como coordenador adjunto 139
do CEGE. A proposta foi analisada pelo Colegiado e indeferida (5 votos 140

contrários, 1 abstenção, 1 voto a favor). A Profª. Deise apresentou a 141
proposta de indicação do Prof. Ricardo Veiga para assumir a coordenação 142

adjunta do CEGE em um novo mandato. A proposta foi analisada pelo Colegiado 143
e aprovada (1 voto contrário, 6 votos a favor). ENCERRAMENTO: Nada mais 144

havendo a tratar, a Sra. Coordenadora deu por encerrada a sessão, 145

agradecendo a presença de todos. Para constar, eu, MARINA CHAVES SILVA, 146
respondendo pela Secretaria do CEPEAD, lavrei a presente ata que, se 147

aprovada, será assinada por mim e pelos membros presentes. Belo Horizonte, 148
10 (dez) de janeiro de 2022. 149

Profª. Deise Luiza da Silva Ferraz.........................................

Prof. Ivan Beck Ckagnazaroff...............................................

Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 4

Profª. Ana Paula Paes de Paula.............................................

Prof. Bruno Pérez Ferreira.................................................

Prof. Jonathan Simões Freitas..............................................

Prof. Luiz Alex Silva Saraiva..............................................

Prof. Marcelo Bronzo Ladeira...............................................

Prof. Robert Aldo Iquiapaza Coaguila.......................................

Ana Luísa Barbosa da Silva.................................................

Paula Cristina de Moura Fernandes..........................................

Marina Chaves Silva............ ...........................................